وقتی که شما وارد این جریان شدید تا آنجا که گفتید آقای وارن بود و گولدن و شما؛ چند نفر دیگر بودند؟ آیا تا آن زمان خیلی‌ها را استخدام کرده بودند؟

در حقیقت در این زمان در اداره اصل چهار فقط آقای وارن بود و یک نفر خانم منشی آمریکایی و نفر سوم من. در اینجا لازم است توضیحی بدهم که سایر مطالب بهتر روشن شود.

³ James J. Goulden

در سال ۱۳۲۸ ش. / ۱۹۴۹ م. پرزیدنت ترومن^۴ رئیس جمهور آمریکا پس از انتخاب شدن به این سمت، در اولین نطق خود مربوط به قبول ریاست جمهوری، برنامه‌ای چهار ماده‌ای را اعلام کرده بود که ماده چهارم آن درباره کمکهای فنی به کشورهای عقب‌افتاده بود که آن کشورها با استفاده از فنون و تکنیک‌های جدید بتوانند برنامه‌های عمرانی خود را توسعه داده و با استفاده بهتر از منابع طبیعی خود سطح زندگانی افرادشان را بالا برده و زندگانی بهتری برای آنها فراهم سازند. بدین جهت بود که این نوع برنامه‌ها تحت عنوان اصل چهار نامیده شد.

به دنبال این اعلام، اولین قراردادی که با این گروه از کشورها امضا شد، قرارداد با ایران بود که در ۲۷ مهر ۱۳۲۹ ش. / ۹ اکتبر ۱۹۵۰ م. با سپهد رزم‌آرا نخست وزیر ایران به امضا رسید و در اجرای آن آقای دکتر فرانکلین هریس که سابقاً به عنوان مشاور امور کشاورزی در ایران خدمت کرده بود و در سال ۱۳۲۹ ش. / ۱۹۵۰ م. ریاست دانشگاه کشاورزی یوتا را به عهده داشت، به عنوان رئیس این برنامه برای ایجاد تشکیلات لازم جهت دادن کمکهای فنی به ایران اعزام شده بود و اولین سازمان کمکهای فنی تحت عنوان «کمیسون مشترک ایران و آمریکا برای توسعه امور روستایی» تشکیل گردیده بود؛ و این همان سازمانی است که دوستان دانشگاهی من در آنجا مشغول کار بودند و آقای اردشیر زاهدی که در این سازمان سمت معاونت آقای دکتر هریس را عهده‌دار بودند در بکار گرفتن عده زیادی از جوانانی که پس از خاتمه تحصیل از آمریکا به ایران مراجعت کرده بودند، رل مؤثری داشتند و عده کثیری از آنان در طرحهای مربوط به کشاورزی، فرهنگ و بهداشت خدمت می‌کردند.

در اواسط سال ۱۳۳۰ ش. / ۱۹۵۱ م. دولت آمریکا تصمیم می‌گیرد که برنامه‌های کمکهای فنی به ایران را گسترش داده و بودجه سالیانه مربوط به این برنامه را به میزان بیست برابر افزایش دهد.

همینطور واحدهای دیگر اداری مانند کارگزینی، حمل و نقل، ارتباطات، امور مالی و غیره که در سازمان «کمسیون مشترک» در سطح کوچکی فعالیت داشتند بطور سریع گسترش یافت و تقریباً بعد از دو سه ماه کلیه این واحدها آمادگی کامل برای اجرای برنامه های بزرگتری را پیدا کردند. البته باید توجه داشت که در آن زمان یعنی اواخر سال ۱۳۳۰ش / ۱۹۵۲م. ایران در مراحل بسیار بحرانی قرار داشت زیرا آثار ویران کننده جنگ جهانی دوم و اشغال کشور توسط متفقین در هر گوشه مملکت به چشم می خورد. بیکاری، فقر، نبودن تشکیلات منظم اداری، خرابی راهها و وسائل ارتباطی، کمبود آذوقه و مواد خوراکی، گرانی و نبودن وسائل اولیه زندگی مانند بیمارستان و دارو و

البته چون دکتر آموزگار حدود دو سال از من بزرگتر بود و مراحل تحصیلی عالیتری را گذرانده بود و هوش و حافظه کم‌نظیری داشت، طبیعتاً مرا تحت تأثیر قرار داد و به او مانند یک دوست و برادر بزرگوار دانشمند نگاه می‌کردم و او نیز در هر فرصتی که پیش آمد، از اظهار دوستی و لطف به من خودداری نمی‌کرد و در نتیجه در طی چند

ماه آخر سال ۱۳۳۰ش/۱۹۵۲م. که این ارتباط تقریباً هر شب تکرار می‌شد، دوستی ما هم قوام بیشتری پیدا کرد و بر همین پایه بود که در طی بیست و هشت سال بعد یعنی تا زمان انقلاب، روابط همکاری و احترام متقابل بین ما پایدار ماند و نظر به این که در طی سالهای قبل از انقلاب هر کدام از ما مسؤولیتهای بسیار بزرگی را عهده‌دار شدیم، حسن رابطه بین ما در پیشرفت امور مملکتی اثرات قابل توجه داشت.

البته در مراحل اولیه طرحها من در جریان کار بودم ولی بعد از تقریباً چهار ماه که وظایف من در اصل چهار تغییر یافت فقط به طور کلی از پیشرفتهای این کار آگاه می‌شدم. در سه ماه آخر سال ۱۳۳۰ ش. / ۱۹۵۲ م. مراجعات مسؤلین سازمانهای مختلف دولتی به اصل چهار بیشتر شد و تقریباً کمتر سازمان دولتی بود که برای رفع مشکلات خود به دفتر وارن مراجعه نکند. به عنوان مثال، سازمان هواپیمایی کشوری که به ریاست آقای احمد شفیق همسر والا حضرت اشرف اداره می‌شد، از جمله این سازمانها بود.

به یاد دارم در یکی از این نامه‌ها، وارن به مسؤول امور ایران در واشنگتن مطلبی بدین مضمون نوشته بود: «در این هفته در موقع ملاقات با کمیته عالی وزرا، من به چیزی بیشتر از یک صورت متبسم و دادن وعده‌های آینده احتیاج دارم. خواهش می‌کنم به کمک من بیایید».

بالاخره در اوایل سال ۱۳۳۱ ش. ۱۹۵۲ م. ایشان تصمیم گرفت برای تسریع در کار و توضیحات ضروری به مقامات مربوط و کسب اعتبارات مورد نیاز، به واشنگتن مسافرت کند. زیرا پس از شش ماه که از تاریخ اعلام بیست و سه میلیون دلار کمک به ایران می‌گذشت، هنوز اعتبار قابل ملاحظه‌ای به اصل چهار نرسیده بود و وجوه حواله‌شده فقط صرف پرداخت حقوق

البته همین موضوع توجه به امر شیلات جنوب، باعث گردید که در سالهای بعد که امکانات مالی دولت بیشتر شد، شرکت شیلات جنوب به وجود آید. متأسفانه در آن مرحله نیز به علت وارد شدن اشخاص استفاده‌جو و سازمانهایی که به هیچ عنوان صلاحیت دخالت در این امر مهم را نداشتند، بهره‌برداری از این منبع عظیم طبیعی کشور به طرز تأسف‌آوری دنبال شد.

در اواخر تابستان ۱۳۳۱ ش. ۱۹۵۲ م. یک روز آقای صرافزاده وکیل یزد که از وکلای صاحب‌نفوذ مجلس بودند به من تلفن کردند و اظهار داشتند مایلند برای امور مربوط به یزد ملاقاتی با وارن داشته باشند.

در بهار ۱۳۳۳ ش./۱۹۵۳ م. آقای دکتر محمد مقدم که بیشتر برای امور ترجمه با وارن همکاری داشت، تصمیم گرفت برای دنبال کردن کارهای تحقیقاتی به دانشگاه برگردد. بنابراین، وارن از من خواست که به‌طور تمام وقت در دفتر مرکزی مشغول کار شوم.

در روز بیست و پنجم مرداد ۱۳۳۲ ش./شانزدهم اوت ۱۹۵۳ م. ساعت هفت صبح رادیو تهران اعلام کرد که در شب گذشته عده‌ای از افسران گارد شاهنشاهی قصد یک کودتای نظامی داشته‌اند که در اثر مراقبت دولت، کودتاچیان دستگیر و زندانی شده‌اند و بعداً طی روز اعلام شد که اعلیحضرت با یک هواپیمای کوچک ارتشی از ایران خارج شده و در بغداد فرود آمده‌اند.

در مورد وقایعی که در آن روز گذشت آنقدر گفته شده است که من لزومی نمی‌بینم بیشتر درباره آن صحبت کنم و منظورم از ذکر وقایع آن روز تا آنجایی که من شخصاً حضور داشتم این است که کسانی که درباره حقایق وقایع روز بیست و هشتم مرداد ۱۳۳۲ ش. / نوزدهم اوت ۱۹۵۳ م. تحقیق می‌کنند به این نکته توجه داشته باشند که هرگاه مقامات عالی سفارت آمریکا و اصل چهار از وقایعی که باید آن روز اتفاق می‌افتاد آگاهی داشتند امکان عقلی نداشت در حالی که منازل کلیه آنها در مناطق شمال تهران مانند تجریش و زرگنده و الهیه قرار داشت اجازه بدهند که همسرانشان به مرکز شهر یعنی خیابان فردوسی که محل ساختمان بانک ملی بود، بیایند و در جلسه یک بنیاد خیریه شرکت کنند.

به‌هر حال روز بیست و نهم مرداد اداره اصل چهار طبق معمول گذشته فعالیت خود را شروع کرد و تغییر دولت اثری در جریان کارها به‌وجود نیاورد که درباره آن توضیح خواهم داد. ولی

قبل از آن باید ذکر کنم که بعد از انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ش. / ۱۹۷۸م. و خارج شدن از ایران، کتاب آقای کریمت روزولت که درباره وقایع ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ش. / ۱۹۵۳م. نوشته بود، به دستم رسید. در این کتاب، ایشان جریانات پشت پرده سیاست را از نظر خودش توضیح داده بود و نشان می داد که آمریکائیان تا چه حد در پیش آمدن وقایع ۲۸ مرداد مؤثر بوده اند.

کمتر نشده بلکه با استفاده از نقاط ضعف قانون مانند استخدامهای قراردادی و روزمزدی، حتی از طریق شهرداریها، روز به روز تعداد کارکنان و حقوق بگیران دولتی افزایش یافته است. لذا این مسأله به صورت بزرگترین معضل دولت درآمده و مسئولین دائماً به دنبال یافتن راه حلی برای رفع این مشکل بودند.

در اوایل بهار سال ۱۳۳۴ ش. / ۱۹۵۵ م. تیمسار سپهبد زاهدی از مقام خود استعفا داد و به جای ایشان آقای حسین علاء زمام امور را به دست گرفت.

آقای حسین علاء در هنگام تصدی وزارت دربار با وارن تماس نزدیک داشتند و از برنامه‌های اصل چهار به خوبی آگاه بودند بنابراین روابط بین دولت و اصل چهار بر مبنای موافقتنامه‌های امضا شده بدون

برای شروع کار نیز مقرر گردید که در ابتدا شش نفر از جوانان واجد شرایط ایرانی که تحصیلات عالی داشته باشند برای تکمیل آموزش در رشته دکترای علوم اداری به دانشگاه کالیفرنیا جنوبی اعزام شوند. از گروه اولی که برای استفاده از این برنامه اعزام گردیدند می‌توان از آقای دکتر منوچهر گودرزی که دارای درجه دکترا از دانشگاه پرینستون بودند و آقای دکتر هوشنگ رام و دکتر کریم پاشا بهادری نام برد.

در طی سال ۱۳۳۵ ش. ۱۹۵۶ م. که پیش‌بینی می‌شد درآمدهای نفتی ایران پس از حل شدن مسأله نفت رو به افزایش رود و وزارتخانه‌ها و دستگاههای دولتی امکانات مالی بیشتری پیدا کنند، این موضوع مورد توجه قرار گرفت که زمان آن رسیده است که طرحهایی که طی پنج سال گذشته پایه‌ریزی شده و با کمکهای مالی آمریکا به مرحله اجرا گذاشته شده است طی برنامه منظمی به تدریج به سازمانهای دولتی ایران واگذار شود و مسؤلیت اجرایی آن به دولت محول گردد.

و بخصوص انتقال کارکنان ایرانی اصل چهار به دستگاههای دولت محظورات قانونی و دست و پاگیری داشت، ولی معذک وزارتخانه‌ها و مؤسسات دولتی که از ابتدای پایه‌ریزی این طرحها با اصل چهار همکاری داشتند وجود آنها را ضروری می‌دانستند لذا در رفع این مشکلات کمک کردند و به تدریج مسائل مربوط حل شد بطوری که در اوایل سال ۱۳۳۶ش. ۱۹۵۷م. تقریباً قسمت اعظم طرحها به وزارتخانه‌های مختلف انتقال یافت و بدون توقف ادامه پیدا کرد.

در جریان تحویل طرحهای اصل چهار به وزارتخانه‌ها یکی از موضوعات اصلی، نقل و انتقال اموالی بود که تا آن زمان در مالکیت اصل چهار قرار داشت و می‌بایستی به مالکیت دولت ایران درآید و نظر به این که کلیه اموال